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A. Fältveterinärkåren 

Vid 1952 års ingång utgjordes den ak
tiva personalen av 1 överfältveterinär, 
7 fältveterinärer, 7 regementsveterinärer 
och 10 bataljonsveterinärer. En batal-
jonsveterinärbeställning var vakant (K 
4). Under året har en bataljonsveteri
när avgått med pension och en erhållit 
förflyttning till den vakanta beställning
en. Därigenom ha bataljonsveterinärbe-
ställningarna vid T 4 och VI. militärbe-
fälsstaben i enlighet med riksdagens be
slut indragits. Av de kvarvarande be
ställningarna skola 2 regementsveterinä
rer (A 1 och f d K 2) och 3 bataljons
veterinärer (A 2, Ing 2 och T 1) indra
gas vid uppkommande vakans. 

Av bataljonsveterinärerna vid fältvete
rinärkåren har avgång skett i ett fall, 
som icke återbesatts, varför vid årsskif

tet 10 förordnande av 12 enligt stat voro 
besatta. De vakanta förordnandena avses 
icke att återbesättas. 

Å övergångsstat kvarstår 1 bataljons
veterinär. 

Av beställningarna på reservstat, som 
utgöras av 2 fältveterinärer och 2 rege
mentsveterinärer äro endast de 2 fältve-
terinärbeställningarna besatta. 

Personalen i reserven har minskats 
med 2 bataljonsveterinärer men ökats 
med 3 bataljonsveterinärer och utgjordes 
vid årets slut av 4 fältveterinärer, 4 re
gementsveterinärer och 71 bataljonsvete
rinärer . 

Ny instruktion för fältveterinärkåren 
har fastställts att gälla fr o m den 1 juli 
1952 (SF nr 254/1952). 

B. Hälso- och sjukvård 

Lokaler för veterinärtjänst 

Sjukstallet vid K 3 är i stort behov av 
modernisering. Det fyller icke nödvän
diga fordringar för att kunna tillgodose 
hästsjukvården vid ett stort kavallerire
gemente. Vid vissa infanteriförband (I 
11, I 12, I 4, I 3 och I 13) saknas till
räckliga och lämpliga lokaler för vete
rinärtjänsten. Tillfredsställande sko
smedja och skohall saknas vid KS, RS 
och I 13. 

Stallar, stallhygien och hästvård 

Stamhäststallet vid I 5 är gammalt och 
i starkt behov av fullständig ombyggnad. 
Vid I 4, I 16 och I 21 finnas icke till
räckligt med lämpliga stallutrymmen för 

f—5331SH. 

ackordhästarna under höst- och vinter
månaderna. 

Stallhygien och hästvård ha i regel 
varit goda. Vid vissa förband med omo
derna stallar, tungarbetade och utan 
automatiska vattenkoppar, blir hästvår
den lidande på grund av otillräcklig per
sonaltillgång. Redan i tidigare årsberät
telser har framhållits olägenheterna av 
att hästarna på grund av numera till-
lämpad utbildningsorganisation icke 
kunna erhålla kontinuerligt arbete, utan 
perioder med forcerat ianspråktagande 
växla med perioder utan nämnvärt ar
bete. Detta verkar enligt erfarenhet för
slitande på hästarna. Några förband ha 
anfört att denna förslitning under året 
varit kännbar. 
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Tab. A. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna förband pr 100 hästar under 
år 1952 

Utackorderade hästar 

Den solfattiga och kyliga sommaren 
medförde att ackordhästarna, som av fo
dervärdarna under sommarmånaderna i 
regel endast betesfodras, varit i mind
re god kondition när de inkallades till 
höstens repetitionsövningar. 

Genom den ökade motoriseringen av 
jordbruket tagas hästarna ej längre inom 
lantbruket i anspråk för mer regelbund
na konditionsgivande arbeten utan en
dast mer sporadiskt. Detta medför att 
överhuvudtaget konditionen och fältdug
ligheten hos ackordhästarna under första 
tiden efter inkallelsen icke är tillfreds
ställande. 

Vården av de utackorderade hästarna 
har i övrigt varit god, med undantag för 
att hovvården på många håll gett anled
ning till anmärkning. Utackorderingen 

av de varmblodiga ackorddraghästarna 
har gått tillfredsställande. Vissa svårig
heter i fråga om handhavandet av dessa 
hästar uppstå ofta under första tiden 
av utackorderingen, men i händerna på 
lämpliga fodervärdar anpassa hästarna 
sig i regel i den för dem nya miljön 
och synas bliva goda bruksdjur. I några 
fall ha de dock måst återtagas till för
banden för korrigering respektive vida
reutbildning. Ackordridhästarna ha 
rönt stor efterfrågan. Flertalet har ab
sorberats av till ridfrämjandet anslutna 
ridskolor. Vid inkallelser ha de som re
gel varit i gott och välvårdat skick. 

Hovslagare och hovbeslag 

De värnpliktiga hovslagarna ha i all
mänhet varit väl utbildade och på ett 
godtagbart sätt skött sina tjänsteåliggan-
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Tab. B. Till direkta olyckshändelser hänförbara sjukdomsfall bland arméns hästar år 1952 
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den. I Västerbotten har intresset för ut
bildning i hovbeslag under värnplikts
tiden varit stort även i form av fritids
undervisning. På andra håll är däremot 
intresset för denna yrkesgren ringa, då 
utbildningen av de värnpliktiga icke an
ses kunna vara av nytta i det civila li
vet. 

Under fälttjänstövningarna har åter 
visat sig att kombinationen ammunitions-
underbefäl — hovslagare inom infante
ribrigaden icke är lämplig och rationell. 
Bägge tjänsteuppgifterna bliva l idande 
på denna sammankoppling av så skilda 
arbetsuppgifter på en befattningshavare. 

Hästsjukvård 

Sjukdomar i leder, senor och hovar 
utgöra jämte sår, kross- och tryckska
dor huvudparten av behandlade lidan
den. Lymfkärlsinflammationer ha under 
året uppträtt i tämligen stor omfattning. 
Av grässjuka ha vid Herrevadsklosters 
remontdepå tre remonter angripits, var
av två dött och en måst avlivas. Grässju
kan har för första gången även uppträt t 

med ett fall vid Utnäslöts remontdepå. 
Gudhems remontdepå är alltjämt fri från 
denna sjukdom. Undersökningarna an
gående sjukdomens eitologi ha fortgått 
i samarbete med veterinärhögskolan, 
men ha ännu ej givit några säkra håll
punkter. De vetenskapliga undersökning
arna komma att fortgå även under kom
mande år. 

Smittsamma sjukdomar 

Kvarka har uppträtt i måttlig omfatt
ning. Vid vissa förband har den dock 
haft ett jämförelsevis svårartat förlopp. 
Smittsam bronchit av godartad typ har 
uppträtt vid flera förband. Ringorm med 
stark tendens till spridning inom för
banden har förekommit i tämligen stor 
utsträckning. 

Vård av civila djur i kronans sjukstallar 

Under året ha 51C civila djur, varav 
232 hästar, 282 hundar och 2 får våv-
dats i kronans sjukstallar under sam
manlagt 9 221 sjukdagar. Dessutom ha 
1 466 djur behandlats polikliniskt. 

C. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar och hundar 

1. Hästar 

Mcdelsjukprocenten har under året 
varit 5,9. Å remontdepåerna var medel-
sjukprocenten 6,7. Hästantalet vid för
banden har under året i medeltal varit 
3 499, varav 582 remonter (remontdepå-
er + dressyranstalten). 

Av tab. 1 i tabellavdelningen framgår 
sjukprocenten för såväl förbanden som 
de olika truppslagen och militärområ
dena. Den utgjorde vid kavalleriet 5,6 '/< 
och varierade vid de övriga truppslagen 
mellan 5,0 och 8,1 ^ . i medeltal 6,0 c,'c. 

Av tab. 2 framgå de olika sjukdomar
nas frekvens och utgång. 

I tab. A är en sammanställning gjord 
av de vanligaste och för förbandens 
tjänstduglighet mest betydelsefulla sjuk
domarna bland hästarna vid beridna för
band. Siffrorna angiva antalet fall (un
der året insjuknade) per 100 hästar. 
Vid jämförelse med föregående år visa 
flera lidanden, såsom inflammationer i 
.senor och senskidor, spätt och andra led
åkommor en viss nedgång, medan mugg 
och lymfangit förete en måttlig ökning, 
som möjligen kan sättas i samband med 
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Tab. C. Översikt av olycksfall bland arméns hästar år 1952 med hänsyn till dels skadans art, 
dels skadans påföljd 

den ovanligt nederbördsrika sommaren 
och hösten. 

Tab. B och C återgiva frekvensen av 
olycksfall och deras påföljd. Här före
ligga inga anmärkningsvärda avvikelser 
från föregående år. 

Tab. 3 är en sammanställning av un
der året självdöda, tab. 4 av avlivade 
och tab. 5 av kasserade hästar. 

2. Hundar 

Sårskadorna dominera med 18,5 % av 
samtliga behandlade fall. Andra stora 
sjukdomsgrupper äro inflammation i 
mage och tarm (17,7 %) och skador på 
t rampdynorna (12,4 % ) . Valpsjuka har 
under året endast uppträtt i ett enstaka 
lindrigt fall. Av tab. 6 framgå de olika 
sjukdomarnas frekvens och följder. 
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Tab. 1. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1952 

1 Ridskolan, krigsskolan, infanteriskjutskolan, arméns jägarskola, arméns underofrkersskola, för
svarsstaben och arméledningen. — 2 Jämte dressyranstalten. 

Anm. I Kol. 3 och 5 ha även de hästar medräknats, som kasserats ntan att ha varit sjuk
skrivna. 
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Tab. 2. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1952 

a) Arméns förband 



8 TAB. 2 (forts.). SAMMANDRAG AV HÄSTSJUKBESKED FÖR ÅR 1 9 5 2 . 



9 TAB. 2 (forts.). SAMMANDRAG AV HÄSTSJUKBESKED FÖR ÅR 1952 . 



10 TAB. 2 (forts.). SAMMANDRAG AV HÄSTSJUKBESKED FÖR ÅR 1952 . 

b) Remontdepåerna jämte Dressyranstalten 



11 TAB. 2 (forts.). SAMMANDRAG AV HÄSTSJUKBESKED FÖR ÅR 1952. 



12 TAB. 2 (forts.). SAMMANDRAG AV HÄSTSJUKBESKED FÖR ÅR 1952. 
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Tab. 3. Självdöda hästar år 1952 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som dött utom förläggningsorten, varför här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 1 anförda. — Remontdepåernas hästar äro här icke med
räknade. 
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Tab. 4. Avlivade hästar år 1952. 

Anm. Häri inbegripas även de hästar, som avlivats utom förläggningsorten, varför bär angivna siffror 
ej överensstämma med de i Tab. 1 anförda. — Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade. 
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Tab. 5. Kasserade hästar år 1952 

Anm. Den skillnad mellan här angivet antal kasserade hästar och det i Tab. 1 (kol. 5) angivna beror 
därpå, att här medtagits även sådana hästar, som kasserats ntoni förläggningsorten (i regel hos fodervärd). 
— Remontdepåernas hästar äro här icke medräknade. 
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Tab. 6. Sammandrag av hundsjukbesked för år 1952. 



17 TAB 6 (forts ). SAMMANDRAG AV HUNDSJUKBESKED FÖR ÅR 1952. 

Utkom från trycket 25 mars 1954. 
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